Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Маловская средняя общеобразовательная школа»

Приказ № 69-1

«Об утверждении Положения

Об электронном портфолио»                                                                   от 30 октября

2023 года

    На основании статьи 28 Федерального закона от 29.12.2012 № 273¬ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации», Устава школы

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Утвердить ПОЛОЖЕНИЕ об Электронном портфолио. (приложение 1)

2. Ландину А.С., системному администратору разместить Положение на сайте

школы.

3. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя

директора по УМР Жамбалову Б.Б.

Директор             Е.Ю. Лоншакова

Приложение №1

к приказу №69-1

От 30.10.2023

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Маловская средняя общеобразовательная школа»

ПРИНЯТО

педагогическим советом

МБОУ «Маловская СОШ»

 Протокол № _3_

от   25.10.2023_

УТВЕРЖДАЮ

Директор
 _______

/Е.Ю.Лоншакова/

 Приказ №_69/1_

от_30.10.2023_

ПОЛОЖЕНИЕ
об электронном портфолио

обучающихся

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Маловская средняя общеобразовательная школа»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение об электронном портфолио обучающихся

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Маловская средняя

общеобразовательная школа» (далее- Школа) (далее – Положение) разработано в

соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации», Уставом школы.

1.2. Положение определяет структуру, порядок формирования и использования

портфолио обучающегося в Школе и устанавливает статус портфолио обучающегося как

открытого документа, предназначенного для публичной демонстрации в условиях

итоговой (по окончании уровня) и промежуточной (четверть, год) аттестации

обучающегося, а также в других предусмотренных законодательством случаях,

требующих демонстрации успешности обучающихся.

1.3. В МБОУ «Маловская СОШ» оценка внеурочных достижений учащихся

формируется на основе электронного портфолио ученика.

1.4. В настоящее время в Школе формируется единая информационная

комплексная система, позволяющая оценивать качество образования по всем его

показателям, связанным как с образовательными достижениями учащихся, так и с

условиями и формами организации воспитательного процесса.

1.5. Педагогический коллектив школы рассматривает портфолио как наиболее

целесообразную технологию, позволяющую получить интегральную оценку и

отражающую достижения каждого конкретного учащегося. В частности, технология

портфолио позволяет подойти к решению проблемы оценивания сформированности

социальных, информационных, коммуникативных компетенций учащихся.

1.6. Преимущества электронного портфолио:

- современность;

- оперативность (возможность быстро вносить необходимые изменения);

- функциональность;

- эффективность (повышение самооценки обучающихся);

- эргономичность;

- возможность соотнесения самооценки с экспертной оценкой, оценкой родителей,

педагогов, общественности;

- открытость и прозрачность для всех участников образовательного процесса.

2. Цели, задачи и функции портфолио

2.1. Цель портфолио – собрать, систематизировать и зафиксировать результаты

учебной, творческой, социальной, коммуникативной деятельности обучающегося,

проследить его индивидуальный прогресс, достигнутый в процессе получения

образования, оценить его образовательные достижения и дополнить результаты

традиционных контрольно-оценочных средств качества образования.

2.2. Основные задачи портфолио:

- поддерживать и поощрять высокую учебную мотивацию обучающихся;

- поощрять активность и самостоятельность обучающихся, расширять возможности

обучения и самообучения;

- развивать навыки рефлексивной и оценочной деятельности обучающихся;
- формировать умение учиться – ставить цели, планировать и организовывать учебную

деятельность;

- учитывать возрастные особенности развития универсальных учебных действий

обучающегося по уровням образования;

- закладывать дополнительные предпосылки и возможности для его успешной

социализации;

- укреплять взаимодействие с семьей обучающегося, повышать заинтересованность

родителей (законных представителей) в результатах развития ребенка и совместной

педагогической деятельности со Школой;

- активно вовлекать обучающихся и их родителей в оценочную деятельность на основе

проблемного анализа, рефлексии и оптимистического прогнозирования;
- обеспечение защиты информации портфолио, размещенной в ЭлЖуре (______)

2.3. Функции портфолио:
- диагностическая: фиксирует изменения и рост показателей за определенный период

времени;

- целеполагания: поддерживает образовательные цели;
- мотивационная: поощряет детей, педагогов и родителей к взаимодействию в

достижении положительных результатов;

- содержательная: максимально раскрывает спектр достижений и выполняемых работ;

- рейтинговая: показывает диапазон и уровень навыков и умений.

2.4. Электронное портфолио учащегося Школы входит в единую комплексную

информационную базу данных и является основой для формирования рейтинговой оценки

внеурочных достижений на основе само проектирования видов и форм деятельности.

Каждый ученик может вести свое портфолио с использованием единой системы.

3. Функциональные обязанности участников образовательных отношений при

ведении портфолио учащегося

3.1. Обучающийся оформляет портфолио в соответствии с принятой в Школе

структурой на платформе образовательного ресурса _____________ в разделе

«Портфолио».
3.2. Родители (законные представители) обучающегося помогают детям

оформить портфолио и контролируют его пополнение.

3.3. Классный руководитель:

– несет ответственность за организацию формирования портфолио, систематическое

заполнение и знакомство родителей (законных представителей) и администрацию

Школы с его содержанием;

- оказывает помощь обучающимся в процессе формирования портфолио;
- проводит информационную, консультативную, диагностическую работу по

формированию портфолио с обучающимися и их родителями;

https://edu.gounn.ru/

- осуществляет посредническую функцию между обучающимися и учителями,

педагогами дополнительного образования и представителями социума в целях

пополнения портфолио;

- осуществляет контроль за пополнением обучающимися портфолио.

3.4. Учителя-предметники:

- проводят информационную работу с обучающимися и их родителями по

формированию портфолио;

- предоставляют обучающимся места деятельности для накопления материалов

портфолио;

- организуют проведение олимпиад, конкурсов, конференций по предмету или учебной

области.

3.5. Директор:
- разрабатывает и утверждает нормативно-правовую базу, обеспечивающую ведение

портфолио;
- распределяет обязанности участников образовательного процесса по данному

направлению деятельности;

- создает условия для мотивации педагогов к работе по новой системе оценивания;
- осуществляет общее руководство деятельностью педагогического коллектива по

реализации технологии портфолио в практике работы Школы.

4. Учет и использование портфолио

4.1. Результаты оценки портфолио учитываются:

- в качестве результатов промежуточной аттестации обучающихся;

- при распределении стимулирующей части фонда оплаты труда педагогических

работников;

- при прохождении аттестации педагогических и руководящих работников на
квалификационную категорию;

- при проведении внутришкольного контроля;

- в ходе проведения внешней оценки деятельности школы (аккредитация, контроль

качества образования).

4.2. Материалы портфолио используются при подготовке характеристики

образовательных достижений обучающегося по окончании основной ступени

обучения или при переводе в другое образовательное учреждение.

4.3. При осуществлении промежуточной и итоговой аттестации по отдельным

предметам материалы портфолио служат дополнительным основанием для

определения отметки в спорных случаях. Материалы портфолио могут служить

основанием только для повышения итоговой отметки; отсутствие в портфолио каких-

либо материалов, подтверждающих достижения обучающегося, не может служить

основанием для понижения итоговой отметки.

4.4. Решение о повышении отметки по предмету на основании материалов портфолио
принимается учителем-предметником и утверждается приказом заведующего Школы.

Приложение №2

к приказу №69-1

От 30.10.2023

Приложение

к Положению о портфолио обучающегося

Структура и содержание портфолио обучающегося
Портфолио обучающегося состоит из трех частей: титульный лист, основные разделы и

приложения.

Наименование

раздела

Что должен содержать раздел

1. Титульный лист

 Основная информация: Ф. И. О. обучающегося, наименование

образовательной организации, класс, Ф. И. О. классного руководителя,

контактная информация и фото обучающегося, а по желанию – и родителей,

период, за который представлены документы и материалы

2. Основная часть

Мой портрет  личные данные обучающегося;

 данные о семье, друзьях, увлечениях, интересах ребенка, занесенные

им в портфолио самостоятельно на добровольной основе;

 информация, помогающая обучающемуся проанализировать свой

характер, способности, узнать способы саморазвития,

самосовершенствования, самопознания: результаты анкет, тестов,

рекомендации по результатам анкетирования и тестирования;

 описание целей, поставленных обучающимся на определенный

период, анализ их достижений;

 результаты проведенной работы по профессиональному и

личностному самоопределению;

 другие сведения, раскрывающие способности обучающегося

Учебная

деятельность

Сведения об итогах успеваемости, удачно написанных контрольных работах,

результатах тестирования, графики скорости чтения

Дополнительное

образование

Сведения о занятости в учреждениях дополнительного образования: название

учреждения или организации, продолжительность занятий и их результаты

Достижения:

– в олимпиадах;

– спортивные;

– творческие

Отражение результатов участия:

 в предметных олимпиадах, интеллектуальных и творческих

конкурсах, в том числе дистанционных, проектах различного

уровня – школьных, муниципальных, областных, всероссийских и

др.;

 в мероприятиях и конкурсах, проводимых учреждениями

дополнительного образования, культурно-образовательными

фондами и др.;

 в конкурсах и мероприятиях, организованных муниципальными и

региональными органами управления;

 в спортивных соревнованиях

Работы и проекты  выборки детских работ по всем учебным предметам, отражающие

динамику формирования универсальных учебных действий и

динамику развития компетенций обучающегося;

 исследовательские работы и рефераты (указываются изученные

материалы, название реферата, количество страниц, иллюстраций и

т. п.);

 проектные работы (указывается тема проекта, дается описание

работы; возможно приложение в виде фотографий, текста работы в

печатном или электронном варианте);

 техническое творчество: модели, макеты, приборы (указывается

конкретная работа, дается ее краткое описание, фотографии);

 работы по искусству (дается перечень работ, фиксируется участие в

выставках)

Общешкольная

жизнь

Формы творческой активности: участие в школьном театре, в торжественной

линейке, оформлении стенгазет, оркестре, хоре (указывается

продолжительность подобных занятий, участие в гастролях и концертах)

Отзывы и

пожелания

 систематизированные материалы наблюдений (оценочные листы,

материалы и листы наблюдений и т. п.) за процессом овладения

универсальными учебными действиями, которые ведут учителя-

предметники, классные руководители и другие непосредственные

участники образовательного процесса;

 характеристики отношения обучающегося к различным видам

деятельности, представленные учителями, родителями, педагогами

дополнительного образования, одноклассниками, представителями

общественности (тексты заключений, рецензии, отзывы, письма и

пр.);

 анализ самим обучающимся своей деятельности

3. Приложения

Тематика

приложений

 документы, подтверждающие участие обучающегося в предметных

олимпиадах, научно-практических конференциях, конкурсах,

проектах;

 грамоты, похвальные листы за высокие учебные достижения;

 сертификаты, похвальные листы по результатам профессиональной

деятельности в рамках различных видов практики, участия в

социальных проектах;

 свидетельства о прохождении курсовой подготовки,

подтверждающие готовность обучающегося к реализации

разнообразных видов профессиональной деятельности;

 акты участия в организации общешкольного самоуправления,

культурно-досуговых мероприятий, проектов, факультативов;

 грамоты, похвальные листы за участие в спортивных соревнованиях,

организацию подготовки и проведение спортивных мероприятий на

уровне школы, города и т. п.